

Отчет АО «РД «КазМунайГаз»
за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2007 года
согласно требованиям листинговых правил
АО «Казахстанская фондовая биржа».

Раздел 1. Описание деятельности за отчетный период

1. Краткое описание событий наиболее значимых для компании и отрасли, в которой она осуществляет свою деятельность, имевших место в отчетном периоде.

2 июля 2007 года Общество начало выплату дивидендов по привилегированным и простым акциям Общества по итогам 2006 года.

27 июля 2007 года Общество досрочно выплатило 6,97 миллиардов тенге по субзайму, полученному от АО НК «КазМунайГаз» по займу Всемирного банка №4061, тем самым полностью выполнив свои обязательства по вышеуказанному договору займа.

1 октября 2007 года рейтинговое агентство Standard & Poor's объявило о присвоении Обществу рейтинга корпоративного управления (РКУ) на уровне «РКУ-5+» и долгосрочного кредитного рейтинга «BB+» со стабильным прогнозом.

8 ноября 2007 года Общество подписало договор купли-продажи по приобретению 50% доли в компании CITIC Canada Energy Limited у CITIC Group за приблизительно 930 миллионов долларов США.

2. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг):

Объем реализованной продукции (оказанных услуг)	Единица измерения	За 3-ый квартал 2007 года	С начала года, всего
Реализовано всего, в том числе:			
сырой нефти	тонна	2 414 407	7 123 339
продуктов переработки нефти	тонна	-	-
продуктов переработки газа:			
жидкий газ	тонна	3	39 621
сухой газ	тыс. м ³	6 632	118 628
питьевой воды	тыс. м ³	913	2 661
прочая реализация		-	-
Реализовано на экспорт, в том числе:			
сырой нефти	тонна	1 833 360	5 504 273
продуктов переработки нефти	тонна	-	-
прочая реализация		-	-

Раздел 2. Изменение в структуре управления и акционеров, участие в уставном капитале (составе) других юридических лиц

1. Изменения в составе исполнительного и контрольного органов за отчетный период.

За отчетный период изменения в составе исполнительного и контрольного органов Общества не было.

2. Информация о всех существенных сделках, совершенных с акциями компании в отчетном периоде, и изменения в составе акционеров компании, владеющих акциями в размере пяти и более процентов от общего их размещенного количества.

За отчетный период существенных сделок, совершенных с акциями компании не было.

3. Информация о всех сделках компании с акциями или долями в капитале других юридических лиц в размере пять и более процентов.

02 июля 2007 года Общество реализовало 100%-ую долю участия в ТОО «Бургылау», путем проведения тендера, победителем тендера признано ТОО «СБП «КазМунайГаз-Бурение»;

07 августа 2007 года Общество завершило процесс ликвидации 100%-ой дочерней организации ТОО «Кирпичный завод».

4. Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

За отчетный период Общество не приняло участия в ассоциациях промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах.

Раздел 3. Финансовая информация

1. Инвестиции.

(30.09.2007, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	2 884 207	130 112 853	2 733 126	130 263 934
Портфель ценных бумаг, всего	4 979 605	6 922 135	4 313 721	7 588 019
в том числе:				
государственные ценные бумаги	3 937 621	-	3 937 621	-
негосударственные ценные бумаги	1 041 984	6 922 135	376 100	7 588 019
Прочие инвестиции	-	-	-	-
Всего инвестиции	7 863 812	137 034 988	7 046 847	137 851 953

2. Дебиторская задолженность.

(30.09.2007, в тыс. тенге)

Вид дебиторской задолженности	На конец периода	Дебет	Кредит	На начало года
Долгосрочная дебиторская задолженность				
Торговая дебиторская задолженность, в т.ч. указать крупнейших должников с указанием мест нахождения:	-	-	-	-
Авансы выданные и расходы будущих периодов, в т.ч. указать крупнейших должников с указанием мест нахождения:	1 585 721	6 029 610	5 214 019	770 130
<i>ПЗТМ</i>	-	-	133 797	133 797
<i>ТОО «Asia Group Company LTD»</i>	242 767	242 767	-	-
<i>ТОО «Астана-Курьлыс»</i>	61 024	61 024	-	-
<i>ТОО «Дасу»</i>	253 881	253 881	-	-
<i>ТОО «Бургылау»</i>	353 815	353 815	-	-
Расходы будущих периодов	634 672	476 741	416 146	574 077
Прочая задолженность	-	-	63 484	63 484
Резервы по сомнительной задолженности	-	-	-	-
Итого долгосрочная дебиторская задолженность	1 585 721	6 029 610	5 277 503	833 614
Текущая дебиторская задолженность				
Торговая дебиторская задолженность, в т.ч. указать крупнейших должников с указанием мест нахождения:	44 765 368	348 647 038	341 155 108	37 273 438
<i>Trade House KazMunaiGaz AG</i>	33 178 035	246 444 572	238 917 454	25 650 917

<i>Esomet SAS</i>	9 234 726	73 202 532	71 684 208	7 716 402
<i>Казмунайгаз Торговый Дом АО</i>	203 172	27 265 250	27 062 078	-
Авансы выданные и расходы будущих периодов, в т.ч. указать крупнейших должников с указанием мест нахождения:	5 680 352	35 143 777	34 416 253	4 952 828
<i>КаспийТрубопровод консорци</i>	711 606	6 337 227	5 625 621	-
<i>АО НК Казмунайгаз</i>	-	806 378	806 378	-
<i>КазТрансОйл</i>	2 731 451	25 285 267	26 064 532	3 510 716
<i>расходы будущих периодов</i>	862 889	787 672	498 860	574 077
Прочая задолженность	817 168	26 361 200	28 922 485	3 378 453
Резервы по сомнительной задолженности	-1 813 010	1 077 485	-404 795	-3 295 290
Итого текущая дебиторская задолженность	49 449 878	411 229 500	404 089 051	42 309 429
Всего дебиторская задолженность	51 035 599	417 259 110	409 366 554	43 143 043

3. Займы.

(30.09.2007, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Валюта займа	Сред. ставка, % в год	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Дата погашения
Займ Всемирного Банка № 4061	доллар США	5,43	5 550 798	5 746 597	248 145	52 346	Авг. 2007 г.
Займ Всемирного Банка № 3744	доллар США	7,43	169 315	174 251	4 936	0	Апр. 2007 г.
Есомет	доллар США	5,7	51 094 760	17 337 073	2 157 946	35 915 633	Сен. 2009 г.
Займ Султанат Оман	доллар США	4,87	1 149 807	570 884	0	578 923	Не определена
Исторические затраты	доллар США	7,93	1 038 758	118 794	22 604	942 568	Дек 2009 г. – Дек 2025 г.
Прочие долгосрочные займы	доллар США	16	2 616	2 616	0	0	2008 г.
Краткосрочные займы	тенге	14,29	661 640	657 683	18 458	22 415	2007 г.
Итого			59 667 694	24 607 898	2 452 089	37 511 885	

(30.09.2007, в тыс. тенге)

Наименование кредитора по займу	Сумма займа на конец периода, всего	Сумма к погашению					
		4 квартал 2007 года	2008 год	2009 год	2010 год	2011 год	2012 год
Займ Всемирного Банка № 4061	52 346	52 346	-	-	-	-	-
Есомет	35 915 633	4 489 454	17 957 816	13 468 363	-	-	-
Займ Султанат Оман	578 923	578 923	-	-	-	-	-
Исторические затраты	942 568	10 867	43 468	62 257	62 257	62 257	62 257
Прочие долгосрочные займы	-	-	-	-	-	-	-
Краткосрочные займы	22 415	22 415	-	-	-	-	-
Всего	37 511 885	5 154 005	18 001 284	13 530 620	62 257	62 257	62 257

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности.

(30.09.2007, в тыс. тенге)

Вид кредиторской задолженности	На конец периода	Дебет	Кредит	На начало года
Долгосрочная кредиторская задолженность				
Торговая кредиторская задолженность, в т.ч. указать крупнейших кредиторов с указанием мест нахождения:	-	-	-	-
Авансы полученные и доходы будущих периодов, в т.ч. указать крупнейших кредиторов с указанием мест нахождения:	-	-	-	-
Прочая задолженность	-	-	-	-
Итого долгосрочная кредиторская задолженность	-	-	-	-
Текущая кредиторская задолженность				
Торговая кредиторская задолженность, в т.ч. указать крупнейших кредиторов с указанием мест нахождения:	15 488 381	115 583 936	110 560 178	20 512 139
<i>АБН АМРО ТРАНСТИС ЛИМИТЕД</i>	1 232 692	10 068 208	6 558 557	1 570 430
<i>МунайФилдСервис ТОО</i>	534 097	5 221 325	4 580 138	592 048
<i>Прикаспийский машинный комплекс</i>	176 221	5 045 224	4 521 881	699 564
<i>Казмунайгаз ННК</i>	2 443 893	4 548 295	4 960 250	2 031 938
<i>Хазар Ойл ЛТД ТОО</i>	-	843 193	-	843 193
<i>Актюб.завод Нефтяного Оборудования</i>	476 250	2 129 743	2 605 993	-
<i>Казмунайгаз Торговый Дом АО</i>	-	2 028 591	2 028 591	-
<i>Алматынефтехим ТОО</i>	718 216	447 224	1 165 440	-
Авансы полученные и доходы будущих периодов, в т.ч. указать крупнейших кредиторов с указанием мест нахождения:				
Прочая задолженность	17 929 327	68 995 325	66 979 062	19 945 590
Итого текущая кредиторская задолженность	33 417 708	184 579 261	177 539 240	40 457 729
Всего кредиторская задолженность	33 417 708	184 579 261	177 539 240	40 457 729

5. Анализ финансовых результатов.

тыс. тенге

Статьи доходов / расходов	9 месяцев 2006 год	9 месяцев 2007 год	Откл.	Увелич. / уменьш., %
Доходы от реализации, всего	313 724 848	338 838 358	25 113 510	8,00
в т.ч. от реализации на внутренний рынок:				
сырой нефти	29 305 780	27 118 981	-2 186 799	-7,46
продуктов переработки нефти	6 166 875		-6 166 875	-100,00
продуктов переработки газа	2 733 209	3 352 501	619 292	22,66
прочей продукции и услуг	3 660 834	3 876 233	215 399	5,88
от реализации на экспорт:				
сырой нефти	271 858 150	304 490 643	32 632 493	12,00
продуктов переработки нефти				
прочей реализации				
Финансовые доходы (расходы), всего	4 135 019	8 765 285	12 900 304	-311,98
финансовые доходы	5 986 730	20 914 253	14 927 523	249,34
финансовые расходы	-6 082 407	-4 660 391	1 422 016	-23,38
доходы (убытки) от курсовой разницы	-4 039 342	-7 488 577	-3 449 235	85,39

Операционные расходы, всего	135 250 932	152 252 593	17 001 661	12,57
в т.ч.:				
транспортные расходы	33 673 858	36 872 580	3 198 722	9,50
выплаты работникам	25 539 595	28 323 751	2 784 156	10,90
износ, истощение и амортизация	23 236 618	25 593 385	2 356 767	10,14
услуги по ремонту и обслуживанию	13 130 120	14 243 238	1 113 118	8,48
роялти	11 783 140	12 261 164	478 024	4,06
материалы	10 199 565	9 607 506	-592 059	-5,80
налоги (помимо налогов с доходов)	5 507 847	3 837 866	-1 669 981	-30,32
социальные проекты	4 574 624	2 494 036	-2 080 588	-45,48
управленческий гонорар и комиссии по продажам	5 733 957	6 024 199	290 242	5,06
энергия	4 997 522	5 674 582	677 060	13,55
штрафы и пени	201 463	2 665 115	2 463 652	1 222,88
штраф по экологии	-11 427 958		11 427 958	-100,00
другие (выделить наиболее существенные)	8 100 581	4 665 171	3 445 410	-42,53

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности компании за отчетный период.

- объем инвестиций в основное производство

за 9 месяцев, закончившихся 30 сентября 2007 года, инвестиции в основные средства составили 26 536 553 тысяч тенге, в т.ч. в:

нефтегазовые активы – 148 505 тыс. тенге;

прочие ОС - 445 398 тыс. тенге;

незавершенное капитальное строительство – 25 942 650 тыс. тенге.

- ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей или сокращение действующих (цехов, структурных подразделений, другое)

за отчетный период Общество не вело в эксплуатацию новые производственные мощности и не сократило действующие;

- изменения в ассортименте выпускаемой продукции

за отчетный период ассортимент выпускаемой продукции не изменился;

- открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения;

за отчетный период Общество не открыло филиалы и/или представительств.

- внедрение новых технологий

за отчетный период внедрение каких-либо новых технологий Обществом не осуществлялось;

- расширение или сокращение рынков сбыта продукции

за отчетный период расширение или сокращение рынков сбыта Обществом не осуществлялось;

- состав крупных поставщиков и/или потребителей эмитента

Поставщики, на которых приходится более пяти процентов всех поставок товарно-материальных ценностей:

Поставщики	Местонахождение	Наименование	Доля
ТОО «Леман Казахстан»	Алматы	трубная продукция	7,66%
ТОО «Алматынефтехим»	Алматы	химическая продукция	10,11%
АО «Каскор-Машзавод»	Актау	станки качалки и запчасти	5,65%
ТОО «Прикаспийский Машиностроительный комплекс»	Актау	Нефтепромысловое оборудование	9,92%
АО «Актюбинский завод нефтяного оборудования»	Актюбинск	трубы НКТ, штанги	19,80%

**Заместитель генерального директора
по экономике и финансам**

Ж. Бекежанова

Главный бухгалтер

Р. Кузенбаев